
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1859 del 02/12/2024

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI SUI PONTI 

DELLA  SP  28  DI  VARSI  -  RIO  CORSENNA  DI  CHIESA-BUONA  KM  32+150  -  RIO  CORSENNA  DI 

BERTONAZZI KM 32+250 - CUP D21B21002740001 - CIG 9550258238 - MAIN ENGENEERING S.R.L. - 

PRESA D'ATTO DI NUOVO CONTO CORRENTE DEDICATO

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri – 
Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa 
delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO
che il codice CUP è il seguente: D21B21002740001;

che il codice CIG è il seguente: 9550258238;

Determina n. 1859 del 02/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che  il  Responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  l’Ing. 
Francesco Mele, come disposto con Determinazione Dirigenziale n. 387 del 29/03/2023;

che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2023;

che con Decreto del Presidente n. 143 del 21/06/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento in oggetto, denominato “INTERVENTI SUI PONTI DELLA SP 
28  DI  VARSI  -  RIO  CORSENNA  DI  CHIESABUONA  KM  32+150  -  RIO  CORSENNA  DI 
BERTONAZZI KM 32+250” per un importo complessivo di € 2.800.00,00;

PREMESSO INOLTRE
che per la realizzazione dell’intervento di cui sopra, si è reso necessario provvedere all’affidamento 
della prestazione di progettazione esecutiva, nonché della direzione lavori e del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.lgs 
50/2016 e del D.Lgs 81/2008;

che il costo delle attività inerenti, la PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED IL COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  in  base  alle  tariffe 
professionali vigenti, è stato quantificato ai sensi dei D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 
143 del 31 ottobre 2013, in € 138.000,00, oltre a IVA e oneri;

che  per  l'affidamento  delle  attività  di  cui  sopra,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.lgs  50/2016,  vista 
l’importanza  e  la  complessità  dell’opera  è  stata  individuata  una  figura  professionale  con 
comprovata esperienza nel settore di ponti stradali e un adeguato curriculum vitae;

che,  in osservanza ai  vigenti  regolamenti,  per l’affidamento delle  prestazioni  in oggetto ci  si  è 
pertanto avvalsi dell’utilizzo della piattaforma elettronica MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) dando avvio alla Trattativa Diretta n. 3355795 del 15/12/2022 con l’operatore 
economico MAIN ENGINEERING SRL P.I. 02203390352 con sede in Via Carlo Levi n.10, 42124 
Reggio nell’Emilia, ritenuto idoneo;

che, riguardo all’operatore economico di cui sopra sono stati effettuati, con esito positivo, i controlli
previsti dalle Linee guida approvate con Decreto del Presidente n. 41/2021;

che l'offerta presentata dall’operatore economico di cui sopra è stata considerata congrua;

che pertanto con Determinazione Dirigenziale n. 1755 del 22/12/2022, si è provveduto ad affidare 
la prestazione professionale in oggetto all’operatore economico MAIN ENGINEERING S.R.L. P.I. 
02203390352, per un importo di € € 110.000,00, oltre ad € 4.400,00 per 4% di oneri CNPAIA ed € 
25.168,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 139.568,00;

Determina n. 1859 del 02/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO
che per l’esecuzione della prestazione di cui trattasi è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 20 del 
29/08/2023;

che si è provveduto, secondo quanto contrattualmente previsto, a una prima liquidazione, pari ad € 
25.000,00,  oltre  ad  €  1.000,00  per  oneri  INARCASSA  ed  €  5.720,00  per  IVA  al  22%,  per 
complessivi € 31.720,00;

CONSIDERATO 
che  con  nota  Prot.  n.  32505  del  22/11/2024  MAIN  ENGINEERING  S.R.L.  ha  comunicato  la 
variazione del conto corrente dedicato,  originariamente indicato nel contratto ai  sensi e per gli 
effetti della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni e integrazioni;

che occorre pertanto prendere atto della variazione in oggetto, in funzione delle liquidazioni che 
verranno successivamente effettuate;

RICHIAMATI
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i (per quanto applicabile);

DETERMINA

di  prendere  atto  della  comunicazione  Prot.  n.  32505  del  22/11/2024,  avente  per  oggetto  la 
variazione del conto corrente dedicato di  cui  alla Legge 13 agosto 2010, n.  136 e successive 
modificazioni e integrazioni, relativo alla prestazione affidata con  Determinazione Dirigenziale  n. 
1755  del  22/12/2022  all’operatore  economico  MAIN ENGINEERING S.R.L.  P.I.  02203390352, 
come descritto in premessa;

di confermare che il  nuovo conto corrente dedicato, indicato nella comunicazione di cui sopra, 
sostituisce integralmente quello precedentemente comunicato e indicato nel contratto a suo tempo 
sottoscritto, Rep. n. 20 del 29/08/2023;

di dare atto che tutti i movimenti finanziari relativi alla prestazione professionale in oggetto saranno 
registrati sul conto corrente indicato nella comunicazione di cui sopra, senza necessità di ulteriori 
modifiche contrattuali;

di  trasmettere  la  presente  Determinazione  e copia  della  richiesta  citata in  premessa all’ufficio 
Bilancio – Programmazione Finanziaria ed Economica, per quanto di rispettiva competenza;

di confermare la spesa relativa all’incarico in oggetto all’interno del QTE approvato con D.P. n. 
143/2022, rimodulato come evidenziato in premessa, contabilizzato al Cap. PEG 216600220000 
(Manutenzione Straordinaria ponti), Titolo 2° (Spese c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla 
mobilità), Programma 05 (Viabilità), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del 
bilancio 2024-2026, nell’ambito dell’impegno 564/2024 (sub 377/2024) annualità 2024, reiscritti per 
esigibilità posticipata a seguito di Riaccertamento Ordinario 2023 approvato con D.P. 39/2024;

di confermare che la spesa di cui sopra è fnanziata con fondo pluriennale vincolato 
(FPV) proveniente da parte del contributo Ministeriale di cui al D.M. 7 maggio 2021, di 
complessivi € 5.789.595,22, interamente riscossi;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs 267/2000;

Determina n. 1859 del 02/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente della Provincia di Parma 
ai sensi del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 1859 del 02/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1859 / 2024 

Proposta n. 4249/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA' E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI SUI PONTI DELLA SP 28 
DI VARSI - RIO CORSENNA DI CHIESA-BUONA KM 32+150 - RIO CORSENNA DI 
BERTONAZZI KM 32+250 - CUP D21B21002740001 - CIG 9550258238 - MAIN 
ENGENEERING S.R.L. - PRESA D'ATTO DI NUOVO CONTO CORRENTE DEDICATO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 03/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


